Republica Moldova

Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica
ANRE

str. Alexandr Puskin 52/A, MD 2005 Chisindu, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
HOTARARE nr. 581
din 8 octombrie 2024
mun. Chisinau

privind modificarea Hotaririi Consiliului de administratie al ANRE nr. 411 din 08.07.2022
cu privire la aprobarea Planului de dezvoltare al I.C.S. ,,Premier Energy Distribution” S.A.
pentru perioada 2023-2025

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (7) din Legea cu privire la energia electricd nr. 107 din
27.05.2016 si pet. 14 din Regulamentul privind dezvoltarea retelelor electrice de distributie aprobat
prin Hotédrarea Consiliului de administratie al ANRE nr. 94/2019 din 04.04.2019, in rezultatul
examindrii solicitarii I.C.S. ,,Premier Energy Distribution” S.A. nr. 0505/174475 din 24.09.2024
privind modificarea Planului de dezvoltare pentru perioada 2023-2025 si a Notei de argumentare
elaboratd de Departamentul energie electrica si regenerabild al ANRE, Consiliul de administratie al
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica

HOTARASTE:

1. La pet. 1 din Hotdrarea Consiliului de administratie al ANRE nr. 411 din 08.07.2022 cifra
»70 508,8” se substituie cu cifra ,,111 220,7”.

2. Anexa la Hotérarea nr. 411 din 08.07.2022 se expune in redactie noud, conform Anexei la prezenta
Hotarare.

. Prezenta Hotdrare se aduce la cunostint titularului de licenta I.C.S. ,,Premier Energy Distribution™
S.A.

4. Operatorul sistemului de distributie I.C.S. ,,Premier Energy Distribution” S.A. va publica pe
pagina sa electronica Planul de dezvoltare modificat.
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5. Prezenta Hotarare poate fi contestatd la autoritatea emitentd, in termen de 30 de zile de la

notificarea acesteia.
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Anexa

la Hotédrarea Consiliului de administratie al ANRE
nr. 581 din 8 octombrie 2024

Planul de dezvoltare a retelelor electrice de distributie al

i.C.S. ,,Premier Energy Distribution” S.A. pentru perioada 2023-2025

Categoria proiectului de investitii

Total pentru
2023-2025

2023

2024

2025

TOTAL INVESTITII, mii lei
dintre care:

111 220,7

20 012,3

31 437,1

59 771,2

L.

Proiecte care prevdd majorarea
capacititii  retelei electrice de
distributie existente in legdturd cu
cresterea cererii de energie electrica a
consumatorilor  finali  existenti,
necesitatea racordarii la reteaua
electricd existentd a unor surse de
energie  regenerabila  cat  si
modernizarea retelelor electrice de
distributie existente cu scopul de a
spori fiabilitatea alimentirii cu
energie electricd a consumatorilor
finali si a asigura cerintele de
securitate

69 155,5

9 136,9

10 789,7

49 228,9

II.

Proiecte care previd constructia unor
retele electrice de distributie noi sau a
unor portiuni de retea electricd de
distributie, cu scopul de a asigura
racordarea la reteaua electricd de
distributie a instalatiilor electrice de
utilizare ale consumatorilor finali
potentiali din localitatile, cartierele,
microraioanele noi sau existente, care
se dezvolta in conformitate cu
planurile urbanistice sau planurile de
amenajare a teritoriului  unitatii
administrativ-teritoriale, aprobate de
AAPL

42 065,2

10 875.,4

20 647.5

10 542,3




